

地区生产总值

指标	1-9月（亿元）	同比±%	占GDP比重 ±%
*地区生产总值	14438	5.8	-
第一产业	229	3.3	1.6
第二产业	4119	1.1	28.5
第三产业	10090	7.8	69.9

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

“1+6” 产业集群

指标	1-9月（亿元）	同比±%	占GDP比重 ±%
*数字经济核心产业增加值	4115	8.8	28.5
*电子商务产业	1647	13.0	11.4
*云计算与大数据产业	1270	6.2	8.8
*物联网产业	468	2.1	3.2
*数字内容产业	2974	11.2	20.6
*软件与信息服务产业	3209	10.9	22.2
*电子信息产品制造产业	975	1.0	6.8
*集成电路产业	88	0.6	0.6
*机器人产业	37	18.7	0.3
*人工智能产业	622	8.2	4.3
*文化产业增加值	2395	11.5	16.6
*金融产业增加值	1968	8.2	13.6
*旅游休闲产业增加值	904	34.7	6.3
*健康产业增加值	1177	-2.2	8.2
*时尚产业（制造业）增加值	188	-11.7	1.3
*高端装备制造产业增加值	1270	3.5	8.8

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

工业

指标	同比±%
规上工业增加值	1.3
其中：高新技术产业	-0.1
装备制造业	7.0
战略性新兴产业	1.6
其中：大型企业	2.0
中型企业	2.8
小微企业	-0.8
其中：数字经济核心产业制造业增加值	3.8
节能环保制造业增加值	17.8
健康产品制造业增加值	-28.2
高端装备制造业增加值	3.4
其中：十七大重点传统制造业增加值	2.9
八大高耗能产业增加值	-0.9
其中：计算机、通信和其他电子设备制造业增加值	2.4
通用设备制造业增加值	7.6
烟草制品业增加值	2.6
医药制造业增加值	-32.4
电气机械和器材制造业增加值	17.3
化学原料和化学制品制造业增加值	5.4
仪器仪表制造业增加值	15.9
纺织业增加值	-2.2
专用设备制造业增加值	4.4
电力、热力生产和供应业增加值	-3.3
汽车制造业增加值	4.4

注：十七大重点传统制造业包括纺织、服装、皮革、化工、化纤、造纸、橡胶塑料、建材、有色金属加工、农副食品加工、家具、文体用品、金属制品、泵阀轴承、汽车零部件、低压电气、家用电器行业。

国内贸易

指标	1-10月（亿元）	同比±%
社会消费品零售总额	6167	4.4
商品零售	5082	2.8
餐饮收入	1086	12.3
限额以上零售额		
其中：通过公共网络实现的商品销售	1618	10.5
其中：汽车类	1089	-1.2
石油及制品类	452	1.1
文化办公用品类	92	-1.0
家电及音像器材类	204	27.1
书报杂志类	48	8.4
体育、娱乐用品类	19	-29.3
网络零售额（1-9月）	7651	—

注：网络零售额、居民网络消费额为省商务厅提供。

对外贸易

指标	1-10月(亿元)	同比±%
货物贸易进出口额	6675.9	4.7
出口	4432.2	1.9
其中: 不含省属	4247.1	2.9
其中: 机电产品	2063.0	13.7
高新技术	683.5	-23.6
其中: 民营企业	3375.6	9.0
其中: 美国	792.7	9.9
欧盟27国	830.1	-6.9
其中: 一带一路国家	1563.8	10.9
进口	2243.7	10.7
实际利用外资(亿美元)	82.8	21.5

工业企业效益

指标	1-9月	同比±%
规上工业企业		
家数(家)	6915	-
资产总计(亿元)	27144	8.5
负债合计(亿元)	14326	7.6
营业收入(亿元)	15296	-0.9
营业成本(亿元)	12391	-0.9
利税总额(亿元)	1608	-6.1
利润总额(亿元)	988	-10.2
亏损企业亏损总额(亿元)	149	4.6
企业亏损面(%)	31.9	上升3.3个百分点
技术(研究)开发费(亿元)	572	7.0
		增减百分点
工业产品销售率(%)	98.1	0.5
新产品产值率(%)	40.4	0.7
总资产贡献率(%)	8.2	-1.3
资本保值增值率(%)	107.5	-1.1
资产负债率(%)	52.8	-0.4
流动资产周转次数(次)	1.3	-0.1

服务业企业效益

指标	1-9月	同比±%
规上服务业企业		
单位数(个)	5036	-
资产总计(亿元)	41796	8.5
营业收入(亿元)	13309	8.5
其中:高技术服务业	9337	7.8
其中:交通运输、仓储和邮政业	1457	6.0
信息传输、软件和信息技术服务业	8353	8.3
租赁和商务服务业	1711	15.7
科学研究和技术服务业	892	4.0
水利、环境和公共设施管理业	93	19.1
居民服务、修理和其他服务业	73	20.2
教育	39	3.3
卫生和社会工作	141	-1.6
文化、体育和娱乐业	145	13.1
利税总额(亿元)	2140	24.3
利润总额(亿元)	1832	27.9
其中:信息传输、软件和信息技术服务业	1531	31.1
租赁和商务服务业	43	86.6
科学研究和技术服务业	63	-10.5

注:规上服务业按照国家调查制度口径,不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财政

指标	1-10月（亿元）	同比±%
财政总收入	4468.5	8.2
一般公共预算收入	2424.2	8.7
其中：税收收入	2115.7	7.4
其中：国内增值税	777.6	29.1
企业所得税	483.3	-7.3
个人所得税	202.7	7.1
土地增值税	196.6	-0.7
一般公共预算支出	1999.2	-0.3
其中：一般公共服务	159.6	-6.4
公共安全	115.4	1.8
教育	407.2	8.6
科学技术	194.9	11.0
文化旅游体育与传媒	47.4	8.4
社会保障和就业	258.2	5.0
卫生健康	168.4	-5.9
节能环保	30.9	4.9
城乡社区	226.7	-13.8
农林水	87.6	25.9
住房保障	41.0	11.4

人民生活

指标	前三季度（元）	同比±%
*全市居民人均可支配收入	59125	5.4
*全市居民人均消费支出	37545	9.1
*城镇常住居民人均可支配收入	65408	5.0
*城镇常住居民人均消费支出	41004	8.8
*农村常住居民人均可支配收入	37176	7.1
*农村常住居民人均消费支出	25461	10.2

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

旅游

指标	1-10月	同比±%
*接待游客总人次（万人次）	8404.4	39.4
*旅游总收入（亿元）	1445.2	39.9
*国内旅游总人次（万人次）	8379.1	39.2
*国内旅游收入（亿元）	1435.4	39.3
入境旅游总人次（万人次）	31.7	279.0
旅游外汇收入（亿美元）	1.8	347.9

注：指标前*号为季度数据，按季发布，旅游相关数据为预计数。

金融

指 标	10月末 (亿元)	同比 ± %	比年初 ± (亿元)	上年同期比年初 ± (亿元)
金融机构本外币存款余额	76771.3	12.9	7179.3	6970.3
其中：住户存款	22897.2	24.1	3083.4	2630.8
金融机构本外币贷款余额	67555.9	8.9	4838.1	5384.1
其中：住户	25563.7	3.7	620.9	1644.1
其中：短期贷款	8146.0	0.5	-12.5	360.3
中长期贷款	17417.7	5.3	633.4	1283.8
其中：企（事）业单位贷款	41582.5	12.3	4126.8	3790.0
其中：短期贷款	11776.4	12.4	1237.0	1074.0
中长期贷款	25650.0	13.2	2564.5	2161.2
贷款不良率 (%)	0.83	与年初上升0.05个百分点		

	1-10月	同比 ± %
保费收入 (亿元)	1044.8	13.4
期末境内外上市公司数 (家)	300	比年初新增17家
其中：期末境内上市公司数 (家)	228	比年初新增12家
新增境内外上市公司IPO融资额 (亿元)	97.3	—

用电量

指标	1-10月(亿千瓦时)	同比±%
全市用电量	821.4	3.2
其中：工业用电量	361.0	2.5
建筑业用电量	16.5	-23.3
服务业用电量	280.6	9.2
城乡居民生活用电量	159.4	-1.4

交通运输

指标	1-10月	同比±%
公路货运量(亿吨)	2.8	-3.4
公路货运周转量(亿吨公里)	592.0	31.0
水路货运量(亿吨)	0.7	21.4
水路货运周转量(亿吨公里)	425.4	5.0

邮政业

指标	1-9月	同比±%
邮政行业业务收入(亿元)	334.9	9.9
其中：快递业务收入(亿元)	266.4	13.5
邮政行业寄递业务量(亿件)	33.0	16.6
其中：快递业务总量(亿件)	29.2	19.9

劳动保障

指 标	1-10月（万人）	同比±%
期末基本养老保险参保人数（1-9月）	919.1	—
其中：职工基本养老保险参保人数	841.0	—
期末基本医疗保险参保人数	1160.3	—
其中：职工基本医疗保险参保人数	799.5	—
城镇新增就业人数	29.7	—

价格指数

指标	10月	上年同期=100	
	上月=100	10月	1-10月
居民消费价格指数	99.8	100.5	100.2
食品烟酒	99.4	97.8	100.5
衣着	100.0	105.7	101.3
居住	99.8	100.1	99.3
生活用品及服务	99.9	98.9	100.7
交通和通信	100.1	98.7	97.8
教育文化和娱乐	99.7	106.2	102.6
医疗保健	100.1	101.9	101.4
其他用品及服务	99.9	103.4	103.1
服务价格指数	99.7	102.1	100.7
工业生产者出厂价格指数	99.5	99.3	98.7
工业生产者购进价格指数	100.1	95.5	94.8
新建商品住宅	100.3	103.0	104.6
二手住宅	100.5	98.7	98.2

区、县(市)经济

*地区生产总值	1-9月(亿元)	同比±%
全国	913027	5.2
全省	59182	6.3
全市	14438	5.8
上城区	1921.0	3.7
拱墅区	1543.3	5.1
西湖区	1537.1	5.0
滨江区	1765.8	7.9
萧山区	1588.2	6.0
余杭区	2129.8	9.1
临平区	738.6	6.2
钱塘区	907.9	4.0
富阳区	689.9	5.2
临安区	492.2	3.0
桐庐县	331.4	6.7
淳安县	201.6	5.5
建德市	332.6	4.6
西湖名胜风景区	41.7	9.9

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

区、县（市）经济

规上工业增加值	同比±%
全国	4.1
全省	5.6
全市	1.3
上城区	-2.8
拱墅区	3.9
西湖区	-11.7
滨江区	6.6
萧山区	2.5
余杭区	-5.0
临平区	3.5
钱塘区	1.1
富阳区	1.7
临安区	-2.4
桐庐县	4.2
淳安县	5.4
建德市	1.3
西湖名胜风景区	—

区、县(市)经济

固定资产投资	1-10月(亿元)	同比±%
全省	—	7.6
全市	—	3.1
上城区	—	9.4
拱墅区	—	10.6
西湖区	—	8.7
滨江区	—	6.5
萧山区	—	7.0
余杭区	—	11.9
临平区	—	3.8
钱塘区	—	33.7
富阳区	—	13.3
临安区	—	-29.5
桐庐县	—	16.6
淳安县	—	6.1
建德市	—	10.6
西湖名胜风景区	—	72.9

区、县（市）经济

社会消费品零售总额	1-10月（亿元）	同比±%
全国	385440	6.9
全省	26315	6.4
全市	6167	4.4
上城区	907.8	3.3
拱墅区	1100.2	1.5
西湖区	723.9	6.0
滨江区	454.0	3.0
萧山区	822.5	11.6
余杭区	638.1	3.3
临平区	306.5	2.6
钱塘区	270.6	-1.5
富阳区	366.9	2.9
临安区	202.6	8.9
桐庐县	142.0	3.2
淳安县	81.4	11.4
建德市	109.2	5.9
西湖名胜风景区	41.7	14.6

区、县（市）经济

一般公共预算收入	1-10月（亿元）	同比±%
全省	8074.1	7.6
全市	2424.2	8.7
上城区	221.1	8.9
拱墅区	189.9	10.0
西湖区	215.5	1.3
滨江区	224.3	16.0
萧山区	311.6	5.5
余杭区	387.4	20.6
临平区	129.4	9.4
钱塘区	117.4	11.5
富阳区	95.2	9.9
临安区	83.1	13.2
桐庐县	39.5	8.9
淳安县	24.6	18.5
建德市	42.5	-14.0
西湖名胜风景区	8.0	-1.8